

دو گزارش از

## فعالیت‌های جدید

# دانشجویان مسلمان در آمریکا

در این شماره دو گزارش درباره فعالیت‌های دانشجویان مسلمان در آمریکا میخوانید :

گزارش اول از مجله الشهاب چاپ بیروت و روزنامه اخبار العالم - الاسلامی چاپ مکه و گزارش چاپی رسیده از آمریکا ، ترجمه و نقل میگردد .

و گزارش دوم ، بضمیمه نامه‌ای از طرف رئیس انجمن دانشجویان مسلمان دانشکده پلی تکنیک کالیفرنیا ، بدست ما رسیده که خلاصه‌ای از متن گزارش آن ، چاپ میشود .

## گزارشی از پنجمین کنفرانس سالانه فدراسیون انجمنهای اسلامی دانشجویان آمریکا و کانادا

۳۰۰ دانشجو ، نماینده ۸۱ دانشگاه آمریکائی

سازمان اتحادیه انجمنهای اسلامی دانشجویان در آمریکا و کانادا ، پنجمین کنفرانس سالانه خود را در شهر کولمبوس Columbus در ایالت اوهایو Ohio با موفقیت تمام برگزار کرد .

موضوع اساسی مورد بحث در کنفرانس «وضع آینده فدراسیون سازمانهای دانشجویی مسلمان» بود.... این موضوع باین جهت قابل اهمیت بود که در ۵ سال گذشته که از تاسیس انجمنهای اسلامی دانشجویان در آمریکا و کانادا میگذرد ، نفوذ و توسعه روزافزونی نصیب این انجمنها گشته و در عرض این ۵ سال ، تعداد شعب و سازمانهای وابسته از ۱۱ شعبه در سال ۶۳ میلادی به ۸۷ شعبه در سال ۶۷ رسیده است .

فعالیت‌های فدراسیون انجمنهای اسلامی دانشجویان ، شامل امور زیر شده است :

بررسیهای اسلامی بوسیله مکاتبه ، چاپ کتابهایی در همین زمینه ، تشکیل کنفرانسهای محلی ، ترجمه ادبیات عربی به انگلیسی ، توزیع کتابهای اسلامی در سراسر آمریکا ، گزارش فرارسیدن ماه رمضان و اعیاد اسلامی ، چاپ مجله الاتحاد ، ضبط قرآن مجید در نوار و توزیع آنها ، کمک برای مسافرت به حج ، تشکیل اردوگاههای جوانان مسلمان در غرب و شرق آمریکا .

این پیشرفت سریع و همه جانبه ، دلیل روشنی بر ضرورت آمادگی اعضاء برای کار

و کوشش بیشتر بود. این کنفرانس در واقع موفق ترین کنفرانسهای سالانه فدراسیون انجمنهای اسلامی در آمریکا و کانادا بود. در این کنفرانس ۳۰۰ دانشجو که از ۴۵ کشور بودند - و نماینده ۸۱ دانشگاه آمریکائی بشمار میرفتند، شرکت داشتند.

این همکاری و همفکری دستجمعی نشان دهنده روح برادری اسلامی است که قرآن مجید مسلمانان را بآن دعوت کرده و میفرماید: «انما المؤمنون اخوة». در این کنفرانس، از ملیت‌ها و نژادهای گوناگون شرکت داشتند. در این کنفرانس از ۱۴ کشور عربی و پاکستان، ایران، هندمالایا، چین، نیچریه، صومالی، تانزانیانا، یوگسلاوی، ترکیه آمریکا و ... افرادی شرکت کرده بودند.

### کارهای کنفرانس

برنامه کنفرانس شامل مطالب زیر بود:

- ۱- بررسی کامل نهضت اسلامی معاصر
- ۲- بررسی نقش دانشجویان مسلمان در معرفی (اسلام)، در آمریکا و کانادا
- ۳- ایراد سخنرانی‌هایی درباره جنبش‌های اسلامی در: خاورمیانه، شرق آسیا، اروپا و ترکیه.

در این کنفرانس، دکتر محمد فاروقی استاد دانشگاه «سیرکیوسی» که مهمان کنفرانس بود، درباره «تاریخ و نقش دانشجویان مسلمانان در ایالات متحده آمریکا سخنرانی کرد و این موضوع را بصورت آکادمیک مورد تجزیه و تحلیل قرارداد. او تاکید کرد که: دانشجویان مسلمان باید بررسی رشته‌های علوم سیاسی، فلسفی، اجتماعی و اقتصادی، را هماهنگ با نظرات اسلامی انجام دهند، تا اصالت نظرات اسلامی را دریابند.

او از دانشجویان مسلمان خواست که پس از پایان تحصیل بکشورهای خود برگردند و بخدمت اسلام و جامعه مسلمانان ادامه دهند.

در این کنفرانس مسئله فلسطین نیز مطرح شد و مورد بررسی عمیق قرار گرفت

- ۱- وضع دانشجویان مسلمان بین اسلام و مکتبهای فکری دیگر.
  - ۲- اسلام و کمونیسیم ۳- اسلام و تفکر غربی معاصر ۴- امتیازات جامعه اسلامی.
- در این کنفرانس مسئله فلسطین نیز مطرح شد و مورد بررسی عمیق قرار گرفت و قرار شد تصویبنامه‌ای از طرف کنفرانس به دولت‌های اسلامی ارسال گردد.

### هیئت‌های مختلف:

در این کنفرانسها هیئت‌های ویژه‌ای بعنوانهای زیر، بکار خود ادامه دادند، هیئت سازمانهای محلی، هیئت خانواده‌های مسلمان آمریکائی، هیئت زن مسلمان، تعلیم و تربیت، هیئت مالی، هیئت کنفرانسهای محلی، هیئت بررسی مشکلات جهان اسلام، هیئت سازمان جهانی دانشجویان مسلمان، هیئت کودکان.

مهمترین هیئتی که کوشش فراوانی در ضمن کار کنفرانس از خود نشان داد،

«سازمان پزشکان مسلمان در ایالات متحده آمریکا و کانادا» بود. این سازمان هیئت مدیره خود را از میان ۱۲ دکتر و پزشک متخصص و مسلمان انتخاب کرد که آنها به عنوان همکاری و همفکری با فدراسیون انجمنهای اسلامی دانشجویان در آمریکا و کانادا بکار خود ادامه خواهند داد. این هیئت فعالیت خود را در میان همه پزشکان مسلمانی که در سراسر آمریکا و کانادا بسر میبرند، آغاز خواهند نمود.

در پایان کنفرانس اعضاء «کمیته اجرائی جدید» انتخاب شدند و قرار شد که ششمین کنفرانس سالانه در سال آینده در شهر مدیسن **Madison** در ایالت ویسکانسین **Wisconsin** تشکیل گردد.

\*\*\*

## سومین کنفرانس سالانه

### انجمن دانشجویان مسلمان در منطقه غربی آمریکا

متجاوز از ۸۰ نفر دانشجوی مسلمان از شعبه های حوزه ای مختلف در سومین کنفرانس سالانه منطقه غربی آمریکا وابسته به انجمن دانشجویان مسلمان آمریکا و کانادا شرکت کردند. این کنفرانس در ماه دسامبر سال ۱۹۶۷ در کالج کل پالی ( **Calpely** ) که در شهر سن لوئیز اوئیسیو و در ایالت کالیفرنیا واقع میباشد برگزار شد.

نمایندگان دانشجویان مسلمان از ایالات کالیفرنیا، ارنیرونا، بوتاه، واشنگتن، کلرادو، وایومینگ، و نیویورک در این کنفرانس شرکت داشتند.

هدف کنفرانس مزبور نزدیک کردن مسلمانان در قسمتهای مختلف غرب آمریکا و مطالعه دسته جمعی در «روش اجتماعی اسلام» بود. سخنرانیهای جالبی توسط سخنرانان مختلف ایراد شد.

برجسته ترین موضوعات این مذاکرات بقرار زیر بود.

۱- تعلیم و تربیت و نظم اجتماعی

۲- فرد و اجتماع

۳- ازدواج از نظر مذهب اسلام

۴- مفهوم آزادی در اسلام.

۵- مشکلات جاری اجتماع اسلامی

۶- تأثیر علم و صنعت در اجتماع اسلامی.

بعلا مصادف شدن روزهای کنفرانس مزبور با ماه مبارک رمضان، نمایندگان شرکت کننده مانند سایر برادران و خواهران اسلامی خود در نقاط مختلف جهان، این ایام را روزه گرفتند.

احساس وحدت، صمیمیت و برادری در بین مردم هنگام افطار دسته جمعی و

بخصوص مواقع نماز جماعت حالت روح پروری به محیط کنفرانس داده بود .  
در خاتمه این مذاکرات نتیجه گرفته شد که : اکثر اشکالات جاری ممالک اسلامی  
نتیجه بکار نبستن تعالیم اسلامی است . و درماندگیهای حاصله نتیجه سرکشی از دین  
و پیروی از مادیگری است .

همچنین برای وجود آوردن صمیمیت و همکاری بیشتر بین انجمنهای حوزه‌ای  
غربی آمریکا و انجمن مرکزی، موضوعات تشکیلاتی مورد بحث قرار گرفت . درخاتمه  
کمیته‌ای برای مطالعه هدفها و راههای مختلف برای بهتر ساختن چهارمین کنفرانس  
سالانه که در سال آینده انجام خواهد گرفت تشکیل گردید .  
انجمن دانشجویان مسلمان در کالج کل پالی **Cal poly** از برقراری کنفرانس  
در این محل ، بسیار راضی و خوشوقت بود .

\*\*\*

\*\*\*

## بقیه صفحه ۴۴

ملت راجزء وظیفه دولت اسلامی میدانند : «واما حقیکم علی فتعلیمکم کیلاتجهلواوتادیکم  
کیما تعلموا» (۱)

بطوریکه در مباحث مربوط به «آزادی سیاسی» توضیح خواهیم داد، از نظر آئین  
اسلام کشور اسلامی مال همه مردم است ، و تمام افراد کشور ، از شخص اول مملکت  
گرفته ، تا دیگر آحاد ملت، همه و همه برای بهتر اداره کردن آن ، موظف و مسئولند  
«کلکم راع و کلکم مسئول عن رعیتة» و بایستی در خیرخواهی یکدیگر و بالا بردن  
سطح زندگی و ساختن کشوری آباد و مستقل که تمام استعدادها و افکار درست ، در  
آن ، بتوانند بطور آزاد پرورش یافته و اظهار وجود کنند ، کوشش نمایند .  
و مادر تاریخ پیشوایان دین ، مواردی را می‌یابیم که رئیس دولت اسلامی  
امور جاری مملکت را با مردم ، طبق نص صریح قرآن ، به مشورت و تبادل نظر  
بر گزار نموده ملت را از حوادث موجود ، باخبر ساخته است .  
تفصیل این مطلب را در بحثهای آینده بیان خواهیم نمود .

۱- حق شما بر من اینست : برای آنکه همواره در جهالت نمایند ، در تعلیم و  
تربیت شما بکوشم (نجم البلاغ ج ۱ ص ۱۰۵)